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Úvod

V dnešní uspěchané a virtuální době probíhá komunikace mezi lidmi spíše pomocí tlačítek.

Pro společnost se stává přirozenější využívat technologické vynálezy k přenosu informací

a navzájem tak mezi sebou komunikovat. Takovýto způsob komunikace vyhovuje většině

lidí. Je spolehlivý, rychlejší a mnohdy i efektivnější. Nicméně se s tímto pokrokem pomalu

vytrácí verbální komunikace mluveným slovem mezi lidmi.

Ve škole donedávna patřila třídní schůzka mezi nejznámější a nejefektivnější osobní

komunikaci mezi pedagogem a rodičem, avšak v kontextu dnešní doby se osobní

komunikace rozšířila i na platformu SMS či jiné mobilní aplikace.

Téma nejvhodnější způsoby komunikace mezi učitelem a rodičem je stále aktuální. Společná

komunikace a kooperace je základem pro vytvoření vhodných podmínek žáka ve škole.

Postavení školy vůči rodičům se mění. Škola se snaží být pro rodiče přístupnější

a otevřenější, aby byli rodiče součástí chodu školy. Literatura nám nabízí mnoho

inovativních přístupů v rámci třídních schůzek a konzultací. Mnoho škol se těmito radami

řídí a zdokonalují tak spolupráci s rodiči v rámci osobního setkání. Učitelé se snaží být

v kontaktu s rodiči i jiným způsobem. Častým důvodem je pravidelná informovanost nebo

řešení akutních problémů. Moderní technologie nám umožňují být nepřetržitě ve spojení

a udržovat kontakt mezi oběma stranami.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak komunikují mezi sebou učitelé

a rodiče žáků na prvním stupni základní školy. Zda je trvale v popředí osobní setkání formou

třídních schůzek či konzultací, nebo tradiční formu nahradily moderní technologie.

Teoretická část přibližuje možné způsoby, kterými komunikují učitelé a rodiče. Praktická

část zkoumá pomocí kvalitativních a kvantitativních metod, jaké způsoby komunikace

vyhovují rodičům a jaké učitelům na vybrané základní škole v Plzni. Celé výzkumné šetření

proběhlo na jedné z plzeňských škol během pedagogické praxe. Škola měla zájem

o prozkoumání daného tématu a uvítala i navrhovaná řešení, která pomohou zlepšit

komunikaci mezi učiteli a rodiči žáků. Výsledky výzkumu přináší konkrétní používané

způsoby komunikace a zájem o sjednocení komunikačních kanálů.
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Teoretická část

1 Komunikace
1.1 Vymezení pojmu komunikace

Lidé jsou společenští tvorové. Kontakt a blízkost s druhými osobami jsou pro člověka

nezbytně nutné. Proces komunikace je jednou z nejdůležitějších podob lidské interakce při

vzájemném kontaktu s druhými. (Hošková, 1994)

Termín komunikace vzniklo z latinského názvu communicare, což znamená radit se

s někým, dorozumívat se, oznamovat. Jednoznačná definice pro pojem komunikace

neexistuje, avšak mnoho autorů definuje a přibližuje komunikaci ke svému konkrétnímu

zaměření. Mezi hlavní význam komunikace patří výměna informací mezi lidmi. (Vymětal,

2008)

Nyní se lidská společnost nachází ve vývojové fázi, kterou můžeme pojmenovat jako

informační společnost. Jedná se o společnost, v níž kvalita života závisí v rostoucí míře

na informacích. Celkový intenzivní rozvoj elektroniky, informatiky, infomačních

a komunikačních technologií je technickým základem informatizace společnosti. (Vymětal,

2008)

Vzájemnou výměnu názorů, idejí, nálad, pocitů a informací mezi lidmi nazýváme jako

sociální komunikace. Dělíme ji na tři základní druhy: ústní, písemnou a vizuální. Mezi

komunikaci ústní patří rozhovor, diskuze, vysvětlování, výklad apod. Dále v písemné

komunikaci nacházíme dopis, e-mail, zprávu, manuál apod. A do poslední, vizuální

komunikace, řadíme například fotografii, graf, tabulku, film. (Vymětal, 2008)

Dále komunikaci dělíme na základě komunikačních prostředků – verbální, neverbální,

realizovanou činy a skutky. (Vymětal, 2008)

1.2 Verbální a neverbální komunikace
1.2.1 Verbální komunikace

Ve společnosti se nejvíce dorozumíváme řečí. Její základní jednotkou je slovo, a tak

hovoříme o slovní neboli verbální komunikaci. (Nelešovská, 2005) Do této skupiny spadají
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všechny komunikační procesy realizující pomocí mluveného nebo psaného slova. Je součástí

našeho každodenního života, kdy vedeme rozhovory, diskutujeme a informujeme se.

(Klenková, 2005)

Existuje několik forem řeči. Podle počtu zúčastněných jsou rozděleny takto:

• monolog a samomluva;

• dialog, rozhovor mezi dvěma jedinci;

• řeč v malé skupině lidí, tzv. skupinový rozhovor;

• řeč k velké skupině lidí. (Hošková, 1994)

1.2.2 Neverbální komunikace

Pomocí neverbální komunikace, mimoslovní, sdělujeme emoce – pocity, nálady, afekty.

Neverbální formy komunikace sdělují, jaký zaujímáme k druhému vztah, a zpřesňují

verbální komunikaci tak, aby byla správně pochopena. (Hošková, 1994)

Jedná se o celý komplex mimoslovních signálů – řeč těla. Nelešovská (2005) uvádí, že

taková řeč těla je daleko upřímnější než slova.

Mezi neverbální komunikaci řadíme výrazy obličeje (mimika), pohledy (řeč očí), pohyby

(kinezika), fyzické postoje, gesta (gestika), doteky (haptika), přiblížení či oddálení

(proxemika), tón řeči a úprava zevnějšku a životního prostředí.

1.3 Sociální a pedagogická komunikace
1.3.1 Sociální komunikace – zaměření na vztah učitel – rodič

V dnešní společnosti se učitelé stále více snaží vybudovat partnerství s rodiči za účelem větší

podpory žáků v jejich studiu. Vzájemná spolupráce je zásadní ve vzdělávání, a to hlavně

na základních školách. Současně však, jde o téma nesmírně citlivé, které je v praxi zdrojem

mnoha roztrpčení a konfliktů. V rychle se měnící době se efektivní spolupráce mezi rodiči

a učitelem stala daleko více nezbytná pro rozvoj žáka a jeho potřeb. Je důležitá zejména

správná komunikace. V odborné literatuře můžeme najít mnoho různých definic

komunikace. Například dle Janouška (1968) je definována takto: „Komunikaci chápeme

jakožto sdělování a přijímání informací v sociálním chování a sociálních vztazích lidí.

Vnitřně souvisí s interakcí, tj. se vzájemným působením na sebe navzájem.“
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Dále Svatoš (2002) uvádí tuto definici sociální komunikace: „Sociální komunikace se chápe

jako obecný jev, který doprovází společenský styk. V užším slova smyslu se jedná

o sdělování (sdílení), jehož cílem je přenos nebo výměna informací a názorů v sociálním

kontaktu (tj. projevuje se v sociálním chování a mezilidských vztazích). Jde o natolik

vzájemně společenské funkce, že se hovoří o podmínce existence společenských útvarů

a formací.“

V knize Komunikace ve škole se píše: „Podstatou sociální komunikace je nejen společenský

styk, ale veškerá společná činnost, vzájemné působení i vzájemné vztahy jsou nemyslitelné

bez předávání, přijímání, konfrontování a sdílení určitých významů.“ (Mareš, Křivohlavový

1995)

1.3.2 Pedagogická komunikace

Komunikace učitele s rodiči žáků je součástí pedagogické činnosti. V pedagogickém

prostředí P. Gavora (1988) definuje pedagogickou komunikaci následovně: „Pedagogická

komunikace je výměna informací mezi účastníky výchovně vzdělávacích cílů. Pedagogická

komunikace se řídí osobitými pravidly, která určují pravidla jejich účastníků.“ Mezi

účastníky výchovně vzdělávacích cílů patří samozřejmě učitel, vychovatel, přednášející,

na straně druhé žák, student, posluchač. V dnešní době nalezneme i jiné formy vzdělání –

učebnice, učební pomůcky, didaktická technika. Také rodiče se výrazně podílejí na vzdělání

žáka. Faktem je, že komunikují-li žáci mezi sebou, hovoříme zde také o pedagogické

komunikaci. (Nelešovská, 2005)

P. Gavora ve své definici uvádí, že mezi účastníky dochází k výměně informací. Komunikují

o nějakých faktech, vyjadřují svoje názory, stanoviska, přání či pokyny. (Nelešovská, 2005)

V pedagogické komunikaci jde o dvousměrný proces často přirovnávající ke sportu.


[…]


u nejčastějších forem komunikace v jednotlivých třídách. Díky kombinaci dvou různých

výzkumných metodologií bylo možné získat relevantní výsledky.

Na základě dotazníkového šetření došlo ke zjištění, že neexistuje právě jeden nejvhodnější

způsob komunikace mezi rodiči a učiteli. Na různé situace jsou využívány odlišné způsoby

komunikace podle jejich předností. Na rychlou a hromadnou komunikaci se využívají

moderní technologie, především e-mail. Na řešení závažných problémů se pak volí osobní

setkání, a to hlavně konzultace. Na základě výzkumu lze za nejvhodnější způsob

komunikace považovat kombinaci jednotlivých způsobů, která utváří ideální prostředí pro

komunikaci mezi rodiči a učiteli. Příkladem je sjednání osobní schůzky, kdy k domluvě času

a místa využívají obě strany moderní technologie. Kombinací rychlosti moderní technologie

a efektivity osobního setkání nalézáme ideální prostředky pro celkovou komunikaci mezi

rodiči žáků a učiteli. Každá třída si stanoví svůj ideální poměr mezi osobním setkáním

a moderními technologiemi. Zatímco pro osobní setkání je forma konzultací a třídních

schůzek stanovená stejně pro všechny třídy, formu komunikace pomocí moderních

technologií stanoví učitel po domluvě s rodiči.

Z kvantitativního výzkumu vyšla najevo jistá roztříštěnost komunikačních způsobů mezi

rodiči a učiteli na prvním stupni základní školy. Z dotazníkového šetření mezi rodiči jich

71 % zodpovědělo, že by preferovali jeden až dva komunikační kanály na veškerou

komunikaci s učiteli. Dle ostatních otázek vyplynulo, že v jedné třídě s jedním učitelem se

využívá i pět až šest různých komunikačních kanálů. Nachází se zde jasný prostor pro
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změnu. Dále obě skupiny, vyjádřily jasný zájem o jednotnou mobilní aplikaci pro veškerou

komunikaci mezi školou a rodiči.

Z kvalitativního výzkumu mezi učiteli bylo zjištěno, že existuje široce používaný software

Škola OnLine, který má potenciál požadavky učitelů a rodičů naplnit. Avšak dle vyjádření

učitelů je tato aplikace nedokonalá a nesplňuje jejich požadavky na kvalitu a jednoduchost

uživatelského prostředí. Například sdílení souborů s rodiči žáků je ve Škole OnLine obtížné.

Fungující sjednocující aplikace by urychlila komunikaci a jistě také zlepšila všechny situace

přestupu žáků do jiných tříd. Dotazníkové šetření přináší zjištění, že způsob komunikace

mezi rodiči a učitelem v jednotlivých třídách je silně závislý na konkrétním třídním učiteli

v dané třídě. Při přestupu mezi třídami, a tedy i učiteli, může v současné situaci snadno nastat

komunikační problém. Sjednocující aplikace by však tomuto problému mohla předcházet.

Mobilní aplikace by neměla sloužit k vytlačení třídních a individuálních schůzek. Měla by

sloužit jako pomocník při sjednávání schůzek. Dále také jako jednotné místo ke komunikaci

učitelů a rodičů, místo pro zasílání společných informací, novinek a ukládání souborů.

Budoucím rozšířením diplomové práce by mohla být spolupráce s technickou fakultou

na vytvoření takovéto komunikační platformy.

Během vypracovávání této diplomové práce propukla koronavirová pandemie a dva

z hloubkových rozhovorů byly provedeny až během státem vyhlášené karantény a zavření

škol. V těchto dvou hloubkových rozhovorech lze jasně vidět vliv okolností na způsob

komunikace. Během karantény se způsoby komunikace rapidně proměnily, když se veškerá

komunikace přesunula na moderní technologie, a tradiční způsoby, jako konzultace či třídní

schůzky, na čas zcela vymizely. Objevily se však nové způsoby, které rychle nahradily

osobní konzultace a ukázaly tak možné trendy do budoucnosti. Výzkum tohoto fenoménu

by byl jistě zajímavým pokračováním této práce.

Význam diplomové práce spočívá v rovině praktického přínosu pro rozvoj vybrané základní

školy v Plzni. Výsledky výzkumu poskytly informace a daly zpětnou vazbu vedení školy

a učitelům. Výzkum ukázal na problematická místa komunikace mezi učiteli a rodiči.

Analýza dat z výzkumu také poskytla možné vylepšení současné situace.
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7 Resumé

Diplomová práce „Nejvhodnější způsoby komunikace učitele s rodiči žáků“ zjišťuje, jak

spolu komunikují učitelé a rodiče žáků na vybrané základní škole v Plzni. Hledá řešení ke

zlepšení komunikace mezi učiteli a rodiči žáků. Teoretická část přináší přehled způsobů,

kterými v dnešní době komunikují učitelé s rodiči. Praktická část kombinuje kvantitativní

a kvalitativní výzkum a získává tak relevantní obraz o komunikaci mezi učiteli a rodiči žáků

na sledované škole. Závěr práce shrnuje poznatky z obou výzkumných metod a nad rámec

analýzy přináší možnosti zlepšení komunikace.

Klíčová slova

rodič, učitel, komunikace, rychlost, efektivita, moderní technologie, osobní setkání

Resumé

The thesis „The most suitable forms of the communication between a teacher and parents of

pupils“ is investigating how the teachers and parents of pupils in a selected elementary

school in Pilsen communicate. The thesis is looking for a solution on how to improve the

interaction between teachers and parents. The theoretical part is describing the possible ways

how can today’s teachers and parents communicate with each other. The practical part

combines the qualitative and quantitative research to give a real view of the current state

of communication between parents of pupils and teachers in the selected elementary school.

The conclusion states the findings from both of the research approaches and on top of that

brings the possibilities of improvement of the researched subject.

Keywords

parent, teacher, communication, effectivity, speed, modern technologies, personal

consultancy
