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1. CÍL PRÁCE :
Autorka si v úvodu práce stanovuje cíl zjistit, jaké jsou současnosti nejhodnější způsoby
komunikace s rodiči žáků na 1. stupni ZŠ. Jaký podíl a preferenci tvoří formy osobní
komunikace a jaký podíl využívání moderních technologií.
Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce
vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce.
Výzkumná část práce je zaměřena na analýzu způsobů a nástrojů komunikace mezi učiteli a
rodiči žáků na 1. stupni ZŠ. Využity byly metody hloubkových rozhovorů a dotazníkového
šetření. Rozhovory proběhly na vybrané základní škole v Plzni. Rozhovorů se zúčastnilo 5
učitelů 1. stupně ZŠ. Výzkumné šetření přineslo velmi zajímavá zjištění.
Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající.
Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na DP. Poměr mezi teoretickou a
praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují.

4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE :
Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma analýzy preferovaných způsobů
komunikace mezi učitelem a rodičem žáka na 1. stupni základní školy.
Do výzkumného šetření velmi významně zasáhlo vyhlášení nouzového stavu v ČR a uzavření
škol od 11.3.2020 do konce školního roku. Podařilo se tak výzkumně zachytit nejen
preferované způsoby komunikace, ale i plynulost přizpůsobení se novým podmínkám a
možnostem (jak ze strany učitele, tak ze strany rodičů). Z tohoto pohledu je práce velmi cenná
a vyžaduje specifický náhled na zjištěná výzkumná data.
Práce potvrdila stabilní oblibu osobní komunikace, především v situacích vyžadujících
hledání konsenzu, a zároveň vzrůstající preference mobilního online spojení (SMS, e-mail,
telefonát, videohovor prostřednictvím aplikace WhatsApp) pro informační sdělení. Po
uzavření škol pro vzájemnou komunikaci s rodiči i zajištění distanční výuky vzrostlo využití
e-mailu a aplikace WhatsApp.
Velmi oceňuji vyvozená doporučení a návrhy podpory efektivní komunikace v běžné i
mimořádné situaci.

5. OTÁZKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
• Představte komisi závěry Vaší práce, průběh výzkumného šetření a
• Popište dopad nouzového stavu a koronakrize na výsledky Vašeho šetření.
• Jak využijete tyto zkušenosti ve Vašem dalším pedagogickém působení?

V práci neshledávám nedostatky a doporučuji ji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA : v ý b o r n ě
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